Si autem creditur mala fide pecuniam, pma ad alcas ludet vel mercerici daturo: vel bistrioni: vel aliter bona sua dilapidati: si debet huinsimodis pcam recipere de bonis fdi etis similis nec ille qd ex ea lucratina agit. Omnes autem alij quibz ex ptractu debetur vel quasi ex maleficio recipere possunt ex bi? reb? quod sibi debet: dñi tñ r? furtu vel rapta vel usuraria in ipa specie nō recipi ant: maxime fmi illos qui dicunt qd i usuraria nō trassers. fmi etiā eos qui dicunt qd transferre dñium in usuraria credo qd ipa res usuraria in specie in solidū recipi non dñ. qd debitor qui dedit eā ptractare pot si extat: nec eo inuitu creditor alia pro ea solutre possit. Hec rođ. Quid te seruictibz usurarioz. nideo fmi rođ. aut seruuit usurariis in licitis et honestis et necessariis. et sic pnt accipe mercede ex bi? reb?. qd utilitas quā psequuntur usurarij et opibz eoz cōpēsat cu mercede quā dāt eis. vñ non pnt dici paupiores ppter mercede datā: cu loco mercedis habeant pmoda operz. Aut seruuit in illicitis et in in honestis. et sic nō debet recipere mercede ex bi?. Idē dicēti ē de cultoribz predioz et mercenariis aliis usurarioz. Sz nūquid illi seruientes usurarioz qui seruuit eis in fenerādi offcio. s. pro eis pecunia ad usurā numerādo et usurā accipiendo de eoz nādato ad restitutioē tenet cu nibil ad eos puenit. Bz fmi rođ. qd nō tenet pserit cum idē usurarij p se vel p alios ministros exerceret bi? usurarij nō p istos. Aliqui vñ vt monaldus distinguit dicētes. qd seruens aut mutuat pecunia vñ sui ad usuram de gñali mandato dñi dicētis sibi qd mutuat enīqz voluerit pecunia ad usurā sub nomine ipi? dñi. et tūc seruies tenet ad restitutioē si dñs nō restituit. qd ē in hoc pncipalē: et in optione ei? est mutuare et nō mutuare. Aut hoc facit de spāli mandato dñi sic mandantis sibi. mutua te pecunia mea. io. libras noīe meo. et tūc l3 peccet h faciēdo: tñ nō tenet ad restitutioē. Quid te illo qui sine mandato gerēdo negociaz alienū fenerat ad op? ei? cui? gerit negotiū. nideo fmi rođ. qd tenet ad restitutioē qd fuit ptractus usurarij minister et actor. Quid te illo qui cu vclē mutuare pecunia alicui gratis inducit me qd nō darem eā sibi nisi sub usurā. nideo rođ. qd restituē tenet. qd impeditur indebitē utilitatē. pxi mi. peurando ne mutuā gratis sibi daret.

Quid te illo qd costituit alicui ut feneret. Quid etiā te eo qui dat amico vel cōsanguineo: vel cōmodat gratis pecunia ut ex ea feneret. Quid etiā te eo qui ptabit societate cu alio ad fenus cōterendū. Quid etiā te eo qui mutuat usurario pecunia ad participationē lucri usuraz. Nideo fmi aliquos tales qui inducunt aliquos ad fenerandū tenet in solidū. si aliter si erant feneraturi. si aut alerāt feneraturi nō tenetur nisi quantū ad eos puenit. fmi vñ rođ. in mentro casu tenet nisi quantū ad eos puenit. et melior ē peditio talui in hoc casu qd in furto etrapina: vbi qd pstant auctori tate ad restitutioē tenent etiā si nibil ad eos puenit de maleficio. et hoc iō qd rapi na et furtū et volūtate vñi fuit qui patitur dñm. fmi usuraria te volūtate vñi puenit ad creditorē. nec inneni qd iura dent actiones debitori et bi? inductores ad repetēdū usurā ab eis quas debitores soluerāt taliter inductis p alios cu ad inducētes nibil inde pernencrit. Quid te eo qui pecuniaz deponit apud usurariū. nideo si qd omittet pecunia suā usurario nō habeti al vñ usurās exerceat: vel bac itētione ut inde copiosius p usurā lucraret: etiā materiā pecandi daret. vñ et ipse culpe pteceps eēt. Si vñ usurario al habeti vñ usurās exerceat aliquis pecunia suā omittat ut tuti? seruet nō peccat. fmi vñ ad bonū hoīe malo. Hec Tho. z?z. q. 78. ar. 4. c. 3. Quid te eo qui sola spē sine intētōe pncipali usurā omisit. nīqd tenet restituē ea qd usurā sortē accepit. Bz tali fmi Hof. etiā Ric. 4. di. 15. q. 5. ar. 5. c. pax an medii. in hoc eius sequacēnō ē op? restitutioē ad purgationē telicti: s sola pūla sufficit sibi sicut i simonia metali. c. x de simo. c. fi. Sz cōtrariū sentit Hosti. et Her. et R. ob. qd h Hof. ex pīse ē illud. c. c. x. e. pīsultuit. vñ fmi eos talis usurarij ad restituēdū ca qd recepit ultra sorte ē efficaciter inductēdū et tenet i foro pīiali. qd dictū p dñz ē Luce. 6. Mutuū da. ni. in d spē. Et tenet fmi R. ob. restituē qd qd vñtra sorte pcepit quacīqz intētōe ei debitor dederit sine propter dilectionem exortam propter mutuum ei datum. vel propter aliud: sine propter recipiendum ad pliōrē terminū. quando tamē debitor dat creditori propter solam dilectōe nō pot repetrere nec per restitutioē sibi pīsultē si forte habeat al aliquid de bonis creditoris. De hoc supra ar. 5. circa pncipiū.

Quid si nō sit corrupta intentio creditoris debitor tamē ppter mutuū acceptū vel vi- terius retinēdū dat ei aliqd. nūquid credi tor teneat restituere illud. **B**. sīm rođ. nō te nef te psumptis fide bona nec etiā te ex tantibꝫ quādū probabili credit q̄ ex sola dilectione ei cederit. si autē credit vel pba bili orbiat q̄ ppter illā cām illi seruerit: restituere teneat. q̄si autē debitor nō gratis dat. vel creditor nō gratis mutuat si al' ha beat te bonis creditoris. **i** p rectionē sibi psumat te vſura quā dedit n̄ ē cogēdus ad restituēdū in foro pñiali. **Q**uid te illis qui veniētē solutois termino nolit dare dilationē debitori qui iuramētō astricūs ē soluēre: nisi data eis pecunia ant aliquo equi pollēte: exp̄se tū aliqd nō petunt. **R**. tenent ad restituētē. e. c. consultuit. sīm ray. si tū debitor creditorē volēte recipere cumā sūā pueniat muncibus gratis ro gās eū ut te sibi dilationē ppter amicitia vſl. ppter teū. **i** gratis recipiat creditor illa munera rōne ptererit ipis nō futuri. l̄ p ſlea te indigēti beniuole dilationē quam al' nō daret si eū ingratiā vidisset. ut dico principalis ppter amicitia vel ppter teū. ſe cūdario vō ppter gratitudinē debitoris. **t** hec faciat rōe ptererit ipis nō futuri. nō ē vſura. vñ ille nō teneat ad restituētē co rū que sic accepit sīm quosdā. hec d' Mo naldo. **Q**uid si quis vēdat bladū alteri pro. zo. ſol. in mēſe. quod ē tñ. is. ſol. sīm boni viri estimationē in p̄fivo termino valitūz: **t** postea carissima veniat et dictus empori illud bladū pro. 25. ſol. vendat. nū quid primus vēditoz aliquid empori re ſtituere teneat. **t** ideo q̄ nō. quia empori in nullo ē dānificat̄ ſimo lucrat̄. **S**z. **z**. q̄r cōtractus ille fuit vſurari. ergo teneat aliquid restituere vēditoz p̄fivo empori. **B**. vēditoz. ſi ille ſim monaldū teneat em pori p̄fivo restituere totū illud quod sup uēdedit ultra ſim estimationē boni viri. q̄r l̄ empori nō sit dānificatus bic̄ ppter enē tū rci qui nō exēsat ab vſura. dānificat̄ tū fuit quia multo plus emis q̄ in termino valebat ſim estimationē boni viri. **Q**uid si quis et vſurario modiū bladi p vſura qui modo valet. io. ſol. **i** post dñū idē mo dīs valet. 20. ſol. nūquid vſurari teneat restituere modiū bladi illi qui cedit in va loze in quo modo ē vel quo fuit q̄si cedit. **B**. ſcripsit monaldus q̄ hoc erit i optio recipiētis. q̄r cū vſurarius vſq̄ modiū non

reſtituit et mora reſtituēdī p̄fudicare debe at ſibi: reſtitutio ſim optionē recipiētis oſ ſici ut dictū ē ſ. Sed quoꝫ ſolutio pñ ſebet fieri. ſi male ablatoꝫ vel debitorꝫ vel legatoꝫ. rñdeo ſim alex. lombar. rō ride tur oſidere q̄ prius ſunt reſtituenda male ablatoꝫ tollit iuriā factā deo et p̄ primo et maxime in furro et rapina. in ſolutione aut debitorꝫ nō tollit iuriā ſalutat iuſticia. et ideo videt hoc prius faciēdū. Et ſi fiat cōtrariū ut in pluribus hoc fieri uidet̄ q̄r debita ſunt clara et maniſta. reſtituētiones autē nō ſic ſunt ingredē. cefis aut paribꝫ clari p̄cedit incerti. Prīus aut ſunt reſtituēda male ablata q̄ ſoluēda legata. q̄r donatio legatoꝫ ē ex conuotione legantis. et ideo ē ſuperogatōis. ſi reſtituētio ablatoꝫ ē neſſitatis iuſticie. prius at oportet ſoluere illud quod est neſſitatis q̄ quod ē ſuperogatōis. vñ ſim Jo. an. li. 6. de vſuris. quāq̄. prius deduci debet vſu re et male ablata tāq̄ es alienū q̄ ſoluāt legata et alia que ſunt titulo lucratino relata. intelligit. n. bereditas redicto ereali eno. L. 8. lega. ſi vnuuerſe. De hac materia vide infra et testa. ti. ad qd beres teneat. q. ſi qbus ſatisfaciet p̄imo. **U**trū vſurari teneat ſtituere nō tñ vſuraria pecunia; ſi etiam quicq̄d lucrat̄ ē cū illa et fructu pceptos ex re empta te pecunia vſuraria. Rñdeo ſicut ſupra dicim̄ ē. rez quedā ſit quaz vſus ē eaꝫ psumptio que nō habet vſuſtructū p̄ncipali ſim iura. ideo ſi ta les res ſint p vſurā extorto ut tenari tri tici vñū et bi. nō teneat homo ad reſtituēdū nī illud quod accepit. q̄r illud qd de tali re acq̄ſtū nō ē fruct̄ buiū ſci ſi bu manc industrie et laboris. cui ip̄c homo ē dñs. nī forte p reptionē vel detinētē talis rei debitor ſit dānificat̄ amittēdo ali quid te bonis suis. tñc. n. teneat ad recom pētationē nocumētī. ut ſi domū ſuā vel ali quid bi oportuit cū p precio vilioz diſtrahere q̄ ſaleret ut vſuras ſolueret. Quedā vō res ſunt quaz vſus nō ē eaꝫ psumptio ſeu diſtractio. et hebabēt vſuſtructū. ut co mus ager et ſimilia. et ideo ſi quis alterius domū vel agnū extorſiſſet: nō tñ teneat re ſtituere domū vel agnū ſcī ſruct̄ inde pceptos deductis p̄i laboribꝫ et expensis q̄ ſunt ſruct̄ rex quaz alius ē dñs: et iō debentur ei. hec Tho. z. z. q. 78. ar. 3. c. Ricar. 4. di. 15. q. 3. ar. 6. c. et Rod. cī qbus

etiam Hosti. recordare video dicēs qd̄ vſura
rins tenet ad restituēdū vſuras et iteresse
debitoris in quo quidē dāmū et lucru ſiuz
ē pputādū. ſicut ſatis expſe legiſ. ff. et eo
quod certo loco. l.z. §. penul. et §. ſi. et etiaſ
l. ſe. vñ nō placet ei interptatio quā rap.
p vſurario facit vſulens qd̄ vſurari pſloq̄
ſatiſecerit de vſuris petat a debitoru venia
ad canteſā. qd̄ forte teneret ei amplius ali
quid restitueret p interesse et dāmū. nō vlt
etiam Hosti. qd̄ debitor vltra ſiūm interesse
poſſit lucru petere. qd̄ hoc eſt ſuū reperere
etiam vſuris. Idē etiam dicēdū ē bīm rođ. et lu
cro habito de re furtina vel raptā p nego
ciationē vel pparationē reddit⁹ vel predij
factā de re bi⁹ furtina vel raptā. Utin⁹
aliquis teneat restitueret dāmū qd̄ icurrit
illc cui rē abſtulit ec illi⁹ ablatione. R. ou
pliciter qd̄ dānificat. Uno mō qd̄ ſibi au
feret illud qd̄ b̄z acu. vt qd̄ aliquis diſu
pit domū ei⁹. et tūc dž ſibi reſtitui quantuſ
valeat dom⁹. Alio mō qd̄ auferet ſibi nō illd
quod b̄z. ſi qd̄ impedit ne habeat id ad qd̄
habendū in via crat. et tunc nō debet egle
ſibi reſtituere. qd̄ ſ. min⁹ ē habere in poten
tia et eē i via ad habēdū qd̄ habere i actu.
vñ ſi quis eſſodiat agrū aliciuſ ſemina
tū. nō teneat restitueret totū valorez messis
futur⁹. Alij dicūt ſic. ſ. qd̄ in reſtituēdū duo
tebēt attēdi. ſ. valor rei ablate. et illa cades
ē reſtituēda vel equalēs. Et dāmū ſecutuſ
ex ablatione illins rei. hoc aut dāmū aut ē
pſecutuſ inde pmo et p ſc. et hoc direcete. aut
p accis. pmo mō dānificas teneat reſtituē
dāmū illd. vbi grā. aliciuſ ē ablata pecunia
et qua volebat neceſſaria emere. vel etiam
empta vel tebita ſoluere. et ideo oportuit
et poffiſſiones vtileſ ſibi vendere. vel pe
cuniā mutuo ad vſurā accipe. tūc teneat
dāmū ſic ſecutuſ reſtituēre. Si vero illnd ſit
ſubſecutuſ in direcete et p accis. puta quia
dānificat nō ē ſecutus lucru qd̄ ex pecu
nia ſibi ablata cōſequi ſperabat. tale dāmū
dānificas reſtituēre nō teneat. qd̄ pecunia
de ſuū natura nō multipliſcat. Secus autē
ē bīm iſtos in bis que ēt natura ſua multi
plicari pſt: vt in aialibus. et ideo ſpoliator
talii teneat reſtituēre tantū quātū erāt va
litura tpe reſtituōis. De hoc tñ ē dubiti
ſ. vtrū teneat ad tantū. ni qd̄ talis valor
est in potentia. tñ qd̄ aialia poſſent interim
mori. Quid si is qui vſuras extorſit ad
inopia ceuenerit. R. Iz vſurari intelligat
ſemp in mora cē. vt. L. de furti. ancille ſub-

tracte. tñ ſi paŋtas eū excusat vel bonis
cedat ē excusat uſt abſoluēdū: teneat tñ
ſatiſfacere ſi ad pinguioſe fortunā puene
rit. i. habita rōc ne egeat. ff. et reg. iu. in cō
dēnatōne ſ. i. ſup quo exponet idoneam
cautionē. vt eē. c. cū tu. ſ. penul. et te ſoln.
odoardus. Et pōt quiz cedere aſi litē pte
ſtatā in pñtia: vel etiam in absentia: p nūcū
vel p eplām. vt. ff. et ces. bo. l. penul. et vlti.
Et hē vpx in iudicio pteniolo. S3 nūqd
ita ē in foro pñtial. R. ſim Hof. qd̄ nō. imo
dicit ei qd̄ totū reſtituat ablati. c. ſ. cū tu.
i. i. q. 6. ſi res. ablati dico ſine p rapinā
ſine p furū ſue vſurā. i. i. q. 5. ſi quid inue
niſti. hoc videt etiam velle Ber. in. c. cū tu.
in glo. ſup illud facultatib⁹. S3 in ſriū
opponeſ Hosti. dicit qd̄ nā amittit pñilegiū
ex cauſa iuſta ſibi datū. Nam ſi tpe famis
licet alienū ſine peccato accipe: muſto for
tius retinere. Hec Hosti. Alij aut voluit qd̄
ſi talis pñtius nō potens ē ſatiſfacere: pete
re teneat dilationē vel remiſſionē ſibi fieri
cā elemosyne ab illis quib⁹ teneat reſtituēre
et ſic erit i ſtatū ſalutis. al. nō. i. i. q. 6. ſi res
S3 hoc videt nimis duz. vñ credo qd̄ ad
ſalutē ei ſufficiat qd̄ ſi ad pinguioſe fortunā
venerit: reſtituēre firmiter i corde ppo
nat. S3 nūqd clericuſ vſuras quas hñt
vel babuerit de reb⁹ ecclēſie reſtituēre pñt
R. ſim ray. qd̄ nō. qd̄ tales res ſunt paue
rii: niſi quatenus ex pecunia vſuraria vel
qualibet alia ſua expēdient in utilitatez
ecclēſie. ſ. poti⁹ reſtituēre debet de reb⁹ ſuis
pñmonialib⁹ qd̄ de ecclēſia acqſtis fideliſ
iu ſuū poſſe. Rođ. vo credit qd̄ ſi hoc ſi
poſſint de bonis ſuis facere: de fructib⁹ ec
clēſie quos pceperit legitime pñt ſe libera
re. Cui ē vſura reſtituēda. R. ſi ſciat a
qd̄ extorta ē: reſtituēda ē ei: ſi ſit pñt. c. ſ. e.
cū tu. ſ. ſup bis. Si vo ſit abſens: ei⁹ hñt
di vel peñrator ſi ſit. ſi vo nec ipē nec he
res ei⁹ vel peñrator ſit pñt: et vſurarius no
nit vbi ille habitat: debz ei mittere aliquo
mō ſi pōt fieri fideliſ et ſecure. hoc. n. ſemp
ſaciēdū ē: qd̄ ſmodē fieri pōt. Et ſim quos
dā vt Ber. mitti dž ſumptib⁹ ipſius tebi
toris abſentis. ar. ff. et ope. li. ope eni. ſi tam
expēſe itineris nimis exceedit ſumā illins
vſure: tūc dž paupib⁹ erogari. vt. z. q. 6.
anterioz. et ſ. de iudicis. cū ſit. et eē. c. cū tu
in glo. Hosti. vo diſtinguit qd̄ ſi vſurari⁹ qui
ē malefidei poſſessor alibi ſe trāſtulit qd̄ vbi
vſuras exercuit: tūc pñtib⁹ ſumptib⁹ miſ
tere teneat. Si vo is a quo vſuras extorſit